mined that it should come to pass, in consideration of that because of which it is truly said to come to pass. Which no way signifies any motion of desire impressed in His own excellence, but that He orders the reason of all things that come to pass. The antecedent then or conditional will of God, consists in appointing all that He bestows upon His creature, or acts towards it, for several and proper ends; but supposes a possibility in those ends to be brought to pass, grounded upon an ability in the creature to bring them to pass: inso-much as God, otherwise, cannot be said to treat with men as men, nor they ground a conscience of duty from themselves to God, but supposing Him to mean that which His words signify from them by whom they come; and that whose grants, promises, commands, threatens any thing, upon an impossible condition, neither grants, threatens, promises, or commands it, but says right nothing. I will give you my daughter in marriage, if you touch the stars with your little finger; that is, saith the civilian in the Roman law^e, I will not give you my daughter in marriage. I say not so much; but that God, under an impossible condition, signifies no part of His own intentions.

§ 9. This antecedent will of God, they that understand not in St. Paul's words, when he says, "Christ gave Himself a ransom for all," do think it enough to distinguish between sufficient and effectual; and that, granting the blood of Christ to be a sufficient ransom for mankind, it will be true that He "gave" it "for all," though no way intending it for any but those who are saved^f: which is far otherwise. For that

C H A P.
XXII.

[How
"Christ
gave Him-
self a ran-
som for
all."]

^e "Si impossibilis conditio obligationibus adjiciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, cui natura impedimento est, quominus existat: veluti si quis ita dixerit, Si digito cœlum attingero, dare spondes?" Instit., lib. iii. tit. xx. § 11.

^f "Respondeo igitur, quando Christus ab Apostolo dicitur 'redemptionem Semet Ipsum dedisse pro omnibus,' in cruce videlicet pro omnibus moriendo, ab aliquibus intelligi, quod se dederit redemptionem seu ἀντίλυτρον, id est, pretium, pro omnibus omnino sufficienter, quia sufficiens pretium obtulit; non tamen pro omnibus omnino efficienter, quia non omnibus applicatur ista redemptio: idque juxta regulam a sanc-

to Prospero traditam," &c. . . . "Sed . . . genuinum veriusque respondemus Christum dici 'Se dedisse redemptionem pro omnibus,' hoc est, pro universa Sua ecclesia toto orbe dispersa, et consequenter pro omnibus hominum generibus, regibus," &c., "itemque pro omnibus, hoc est, pro hominibus omnium nationum," &c. Jansen., Aug., tom. iii. lib. iii. c. 21, pp. 162, b. A, E, 163. a. A.—"Multo melius magisque Catholice questionem ita dissolvit B. Prosper; . . . Quod ad magnitudinem, inquit, et potentiam pretii, et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi; sed qui hoc sæculum sine fide Christi et sine regenerationis sacramen-